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اتاق بازرگانی تهران با ارسال طرحی به هیئت دولت برای مدیریت سوخت، پیشنهاد داد، نرخ بنزین آزاد شده و در مقابل، یارانه ۲۵۰هزار تومانی به هر خانوار ایرانی با مکانیزم واریزی به کارت یارانه اختصاص یابد. به گزارش »مهر«، 
مسعود خوانساری، رئیس اتاق تهران دراین‌باره، گفت: »طبق تجربه در گذشته به هر خودرو ۶۰لیتر بنزین با نرخ یارانه‌ای می‌دادیم، اما اکنون به‌جای ۶۰لیتر بنزین، می‌توانیم یارانه ۲۵۰هزار تومانی نقدی برای حمل‌ونقل با استفاده از 
مکانیزم کارتی که یارانه نقدی به آن واریز می‌شود، به هر خانواده پرداخت کنیم، یعنی به‌جای اینکه بنزین را به هر خودرو بدهیم، به خانوار بدهیم.« وی تاکید کرد: »مزیت بزرگ اجرای این طرح، صرفه‌جویی در مصرف سوخت است.«

طرح ویژه بخش‌خصوصی برای مدیریت سوخت

معامله‌گران بازار جهانی نفت، این روزها با تب‌وتاب 
قیمت‌هایی که هر هفته میل به افزایش دارند، دست به 
گریبان هستند. اعضای اوپک –به‌خصوص عربستان 
سعودی- و کشورهای نفتی خارج از اوپک و در راس 
آن‌ها روســیه، اگر هیچ انگیزه سیاســی هم نداشته 
باشــند با دیدن قیمت‌هایی که مرز 80دلار را رد کرده 
-پیدا و پنهان- در کار افزایش تولید و کســب درآمد 
بیشتر هستند، اما آنچه اثر این افزایش تولید را خنثی 
می‌کند آغاز مجدد و قریب‌الوقوع تحریم‌های نفتی 
ایران است. دولتمردان ایران از افزایش درآمدهای 
نفتی کشــور با وجود کاهش صادرات در شش ماهه 
نخســت ســال97 ســخن می‌گوینــد و معتقدند، با 
آغاز تحریم‌ها، تداوم افزایش قیمت طلای ســیاه، 
کاهــش حجم صادرات نفت را جبــران خواهد کرد. 
از ســوی دیگر، به نظر می‌رسد ســازوکارهایی برای 
ورود بخش‌خصوصی به تجارت نفت در حال شــکل 
‌گرفتن اســت تا علاوه بر آنکه این عرصه از انحصار 
دولتی خارج شود، آمریکا نیز برای تحریم نفت ایران 
با چالش‌های تــازه‌ای روبه‌رو شــود. این تحولات و 
پیامدهای آن بر اقتصاد ایران را با کارشناسان به بحث 
گذاشتیم که در ادامه نقطه‌نظرات آن‌ها را می‌خوانید. 

تاب‌آوری اقتصاد ایران در شرایط تحریم، دستاورد ��
افزایش قیمت نفت

دکتر نرسی قربان، کارشناس اقتصاد انرژی، درباره تحولات 
بــازار جهانی نفت و پیامدهای آن بر اقتصاد ایران به »آتیه‌نو« 
می‌گوید: »بازار نفت با آغاز فصل سرما در نیم‌کره‌شمالی که 
عمده کشورهای متقاضی نفت در آن متمرکز هستند به‌صورت 
فصلی رو بــه افزایش تقاضا حرکت می‌کنــد و تحرک مثبت 
اقتصاد چین، هند، اروپا و آمریکا طی یک سال و نیم اخیر نیز به 
این افزایش تقاضا دامن زده است. از سوی دیگر، کاهش تولید 
مقطعی در نروژ، مکزیک، لیبی و ونزوئلا به دلیل مسائل فنی 
یا سیاسی، بازار را با فزونی تقاضا بر عرضه مواجه کرده، این در 
حالی است که بزرگ‌ترین تنش در بازار را هم با آغاز تحریم نفتی 
ایران از اواسط آبان ماه در پیش داریم.« این کارشناس اقتصاد 
انرژی با بیان اینکه بازار نفت در شــرایط فعلی تاب کاهش دو 
میلیون بشکه‌ای نفت ایران را ندارد، افزود: »عربستان سعودی 
ظرفیتی برای جبران کسری نفت ایران از بازار را ندارد و آنچه 
توسط مقامات این کشور دراین‌باره گفته می‌شود بیشتر جنبه 
سیاسی دارد، روسیه این ظرفیت را روی کاغذ دارد، اما اینکه 
بتواند و بخواهد با افزایش عرضه نفت، کســری نفت ایران را 
جبران کند با اماواگرهای فنی و سیاسی بسیار زیادی همراه 
اســت.« وی تصریح کرد: »چشــم‌اندازی که اکنون تا پایان 
2018 و نیمه اول 2019 مشــاهده می‌شــود، فزونی نسبی 
تقاضا بر عرضه و تداوم روند افزایش قیمت است و اگر ایران از 
کانال‌های خاص دوران تحریم، موفق به صادرات نفت شود، 
می‌توان گفت درآمدی که کسب می‌کند به دلیل قیمت‌های 
بالای نفت تا حدودی جبران‌کننده کاهش صادرات است.« 

قربان افزود: »این نکته را باید مورد تاکید قرار داد که افزایش 
قیمت نمی‌توانــد درآمدی را که بدون تحریم از صادرات نفت 
به دســت می‌آمد را برای کشــور ما ایجاد کند، اما به هر حال 
تاب‌آوری اقتصاد ما را در شرایط تحریمی افزایش خواهد داد.«  

حذف نفت ایران از بازار عملا ممکن نیست  ��
رئیــس کمیســیون اقتصادی مجلــس نیز معتقد اســت، با 
افزایــش قیمت نفت، اقتصاد ایران مشــکلی در تامین منابع 
لازم برای پشت سرگذاشتن تحریم نخواهد داشت. محمدرضا 

پورابراهیمــی در این‌باره به »آتیه‌نو« گفت: 
»عربســتان سعودی تلاش زیادی کرد که 
روند افزایش قیمت نفت را در آســتانه آغاز 
تحریم نفتی ایران توســط آمریکا، متوقف 
کنــد، اما این اتفــاق نیفتــاد و در واقع بازار 
جهانی نفت شاهد قدرت‌نمایی نفتی ایران 
بود. حذف نفت ایــران از بازار عملا ممکن 
نیست و کاهشی هم که برخی کشورها در 
واردات نفت از ایران با فشــار آمریکا ایجاد 
کردند عملا بــه افزایش قیمت نفت دامن 
زد.« پورابراهیمــی خاطرنشــان کــرد: »از 

طرفی، اروپایی‌ها در حال ایجاد سازوکار تضمین بازگشت منابع 
حاصل از فروش نفت به ایران برای حفظ برجام هستند و ایران با 
وجود کاهش حجم صادرات نفت، منابع لازم را از نفت صادراتی 
خود کســب خواهد کرد. این شــرایط موجب می‌شود ارز لازم 
بــرای اقلام ضروری -از جمله غذا و دارو- و نیز ارز لازم برای 
بخش تولید و صنعت در اختیار ما باشد و تلاطم‌های اقتصاد 
نیز با تدابیری که اندیشیده شده در حال برطرف شدن است.« 

تجربه اندک بخش‌خصوصی در تجارت نفت��
از سوی دیگر، عرضه نفت خام در بورس انرژی که به‌تازگی 

مورد تصویب قرارگرفته است از نظر کارشناسان زمینه‌ساز ورود 
بخش‌خصوصی به تجارت نفت است. بر اساس این مصوبه، 
نفت خام عرضه‌شده در بورس به‌صورت کامل برای صادرات 
اختصاص خواهد یافت و اوایل آبان ماه این کار صورت خواهد 
گرفت. به گفته برخی از تحلیلگران بازار سرمایه، پیش‌شرط 
هایــی برای عرضه نفت در بورس نیز وجود دارد که از جمله 
آن‌ها، ایجاد بستر لازم در بازار به‌منظور واقعی‌کردن عرضه 
و تقاضا، همچنین اجتناب از قیمت‌های دستوری و کشف 
قیمت بر اساس مکانیزم‌های غیردستوری است. اما موضوع 
اینجاست که اقتصادی که بالای 80درصد 
آن در اختیار بخش‌دولتی اســت، چگونه 
می‌توانــد ضامــن ورود بخش‌خصوصی 
به تجارت نفت باشــد و بخش‌خصوصی 
چگونــه می‌توانــد از ایــن فرصــت برای 
عرض‌اندام بیشتر در اقتصاد بهره بگیرد؟ 
رضا پدیــدار، رئیــس کمیســیون انرژی 
اتاق تهران هم در این خصوص با اشــاره 
بــه اینکه عرضه نفت در بــورس فرصتی 
برای عرض‌اندام بخش‌خصوصی اســت 
و به‌واســطه اختیاراتی کــه این بخش در 
تجارت نفت دارد، ارتقای جایگاه آن در اقتصاد کشــور موثر 
اســت، به »آتیه‌نو« توضیح می‌دهد: »مهم‌ترین مزیت این 
کار برای بخش‌خصوصی رونق کسب‌وکار، همچنین رشد 
فعالیت‌های این بخش است. همچنین در بُعد کلی‌تر مزیت 
عرضه نفت در بورس، تعیین قیمت مناســب برای فروش 
نفت اســت. علاوه بر آن، باید تاکید کرد که به‌دلیل فضای 
شفافی که در بورس وجود دارد امکان سودجویی، همچنین 
رانت در عرضه نفت به‌شدت کاهش پیدا می‌کند. اما مسئله 
اینجاســت که هنوز سازوکار این طرح، نهایی نشده است و 
قبل از آن شاید نتیجه‌گیری از طرح و پیامدهای آن دشوار 

باشــد، اما از آنجایی که بخش‌خصوصی مشــمول تحریم 
نیست، این اقدام مزیتی برای عرضه نفت، همچنین فروش 
راحت‌تر آن اســت.« وی در ادامه با توضیح اینکه منظور از 
ســازوکار عرضه نفت در بورس، مهیاشدن مقدمات اجرای 
آن است، ادامه می‌دهد: »به‌عنوان مثال، به‌منظور این کار 
باید اعتبار اســنادی باز کنند، سپرده نقدی بدهند و تمامی  
زیرساخت‌های لازم را مطالعه و بررسی کنند و البته این حجم 
عرضه نیز باید چقدر باشد، لازم به توضیح است، اما همان 
طور که ذکر شد از آنجایی که بخش‌خصوصی محدودیتی 
برای عرضه ندارد، تجارت نفت در زمان تحریم را تســهیل 
می‌کند.« پدیدار با توجه به زمان‌بر بودن نتیجه‌گیری از این 
طرح، تاکید می‌کند: »از آنجایی که در آغاز فروش ممکن 
است نرخ‌های مطرح‌شده از سوی متقاضیان، پایین باشد 
و همین امر نیز نرخ سود عرضه را پایین بیاورد، نباید منتظر 
فروش نفت در مراحل اولیه با قیمت‌های بالا یا مطلوب بود، 
چراکه مزیت این طرح در بلندمدت خود را نشــان می‌دهد. 
مسئله دیگر به تجربه اندک بخش‌خصوصی در تجارت نفت 
برمی‌گردد. این اقدام قبل از هر چیز نیازمند افراد حرفه‌ای 
در بخش‌خصوصی و شرکت‌های باتجربه است که این امر 
نیز نتیجه‌گیری کوتاه‌مدت از فروش نفت را منتفی می‌کند، 
بنابراین در صورتی که اجرای این طرح با سازوکاری باشد که 
مدنظر بخش‌خصوصی اســت و عرصه را برای فعالیت این 
بخش در فروش نفت بازتر کند، امکان اینکه بخش‌خصوصی 
در این زمینه تجربه‌اندوزی و بازارشناســی کند، وجود دارد. 
قیمت و شــرایط فروش عرضه نفت نیــز در این صورت به 
سرانجام بهتری می‌رسد. البته هم دولت و هم مسئولان در 
حوزه وزارت نفت نباید به ورود بخش‌خصوصی به حوزه فروش 

نفت به‌عنوان امری کوتاه‌مدت بنگرند.«

توانایی مالی کم بخش‌خصوصی برای تجارت نفت ��
حمیدرضا صالحی، دبیرکل فدراســیون صــادرات انرژی و 
صنایع وابســته نیــز در این خصوص بــه »آتیه‌نو« می‌گوید: 
»بخش‌خصوصی طی این سال‌ها در شرایط سخت و دشوار 
در کنار دولت بوده و اگر به ظرفیت‌های این بخش، توانایی، 
همچنین مدیریت آن اعتماد کنیم، طبیعتا می‌توانیم بخش 
زیادی از محدودیت‌های عرضه نفت را در شرایط تحریم و حتی 
غیر از آن مرتفع کنیم. مانوری که بخش‌خصوصی در عرضه 
نفت می‌دهد، نقصان‌های وارده در حوزه خریدوفروش نفت 
را جبران می‌کند.« وی در ادامه در خصوص چگونگی ورود 
بخش‌خصوصی به فروش نفت و صادرات آن، ادامه می‌دهد:  
»فعــالان بخش‌خصوصی به‌صورت منفرد یا دســته‌جمعی 
قادر به شرکت در این پروژه نفتی هستند، اما به نظر می‌رسد 
آنچه در عمل قابل اجرا باشد ورود بخش‌خصوصی در قالب 
کنسرسیوم‌هایی باشد که فعالیت آن را ساده‌تر خواهد کرد.« 

شایان ذکر است، طبق آنچه در فرایند عرضه نفت در بورس 
مقرر شــده است، فروش نفت خام به‌صورت ۲۰درصد ریالی 
و ۸۰درصد ارزی خواهد بود که تسویه بخش ریالی به‌صورت 
نقدی قبل از تحویل محموله و تسویه بخش ارزی به‌صورت 
اعتباری، با ارائه ضمانت‌نامه بانکی تعهد پرداخت ریالی معتبر 
از بانک‌های مورد قبول شرکت ملی نفت ایران، پس از تحویل 

محموله صورت می‌گیرد.  

 مجتبی کاوه
  روزنامه‌نگار 

»آتیه‌نو« تحولات اخیر بازار جهانی طلای سیاه و تاثیر آن بر اقتصاد ایران را بررسی کرد

عرضه نفت خام در بورس انرژی که به‌تازگی مورد تصویب قرارگرفته است از نظر کارشناسان زمینه‌ساز ورود بخش‌خصوصی به تجارت نفت است. 

در فرایند عرضه 
نفت در بورس، 
فروش نفت خام 

به‌صورت ۲۰درصد 
ریالی و ۸۰درصد 
ارزی خواهد بود

 محمدرضا شهیدی

ورود بخش‌خصوصی واقعی 
به تجارت نفت

جنگ اقتصــادی آمریکا علیه ایــران به طور 
مشخص درآمد نفتی کشور  را هدف قرار داده 
و بدیهی اســت که برای مقابله با این موضوع 
باید چاره‌ای اندیشیده شود. عرضه نفت خام در 
بــورس انرژی به یک دهه قبل برمی‌گردد و در 
آن زمان نیز برای مقابله با تحریم‌ها، عرضه نفت 
در بورس کالا در دستورکار قرار گرفت، اما بنا به 
دلایلی خصوصا مخالفت وزارت نفت، عملیاتی 
نشــد. مجددا پــس از دور جدیــد تحریم‌های 
آمریکا، بحث عرضه و فروش نفت خام در بورس 
شدت گرفت و به طور رسمی اعلام شد که ظرف 
چند روز آینده این اقدام انجام شود. نکته مهم 
در مورد این طرح، امکان ورود بخش‌خصوصی 
واقعی به تجارت نفت است. برخی ملاحظات در 

این زمینه عبارت است از:
1- فــروش نفت خــام منحصر بــه عرضه در 
بازارهــای خارجی نبــوده و می‌توانــد فروش 
قســمتی از نفت خام در داخل کشور را پوشش 
دهد و امکان جبران کاهش فروش در بازارهای 

بین‌المللی را داشته باشد.
2- قیمــت فــروش به‌صــورت دلاری تعیین 
می‌شــود، ولی تسویه‌حســاب و تســویه‌وجه 
به‌صورت ارزهای دیگر هم وجود دارد و مرجع 
نرخ هم ســامانه سناســت، لذا ایــن روش نیز 
قابلیت انعطاف‌پذیری در خصوص پرداخت را 

بالا می‌برد.
3-محموله‌ها به‌صورت 35هزار بشــکه‌ای، 
حدود پنج تنی عرضه می‌شود، بنابراین امکان 
جذب خریداران با حجم کم را متصور بوده و در 
صورت خرید با حجم بالاتر ضریبی از 35هزار 

بشکه تا یک‌میلیون بشکه قابل معامله است.
4- مقرر شــده تحویل به‌صــورت فوب جزیره 
خارک باشــد، لذا حمل نفت با خریدار اســت 
و یکــی از مهم‌تریــن موانعی که دولــت با آن 
روبه‌رو بوده، بیمه نفت‌کش‌هاســت که توسط 

بخش‌خصوصی قابل حل‌ است.
5- خرید به‌صــورت 20درصد پیش‌پرداخت و 
10درصد ضمانت‌نامه بانکی انجام می‌گیرد و 
تسویه‌وجه نیز 50 روز پس از بارگیری امکان‌پذیر 
است، لذا با در نظرگرفتن حدود یک ماه از زمان 
حمل توسط نفت‌کش‌ها و رسیدن به مقصد، به 
‌نظر می‌رسد امکان تسویه وجوه ظرف این مدت 

قابلیت اجرایی دارد.
6- موضوع مهم دیگر این است که امکان خرید 
برای تمامی شرکت‌های داخلی و خارجی مهیا 
شــده اســت. به عبارتی، همه کسانی که توان 
عملیاتی و مالی داشته باشند، می‌توانند نسبت 
به خرید نفت اقدام کنند. شاید این کار زمینه ورود 
بخش‌خصوصی واقعی به حوزه نفت را فراهم 
کند، حوزه‌ای کــه تاکنون بخش غیردولتی از 
ورود به آن، منع می‌شد. در صورت تحقق این 
مهم و موفقیت بخش‌خصوصی، اثرات آن در 

سایر بخش‌ها نیز قابل تسری خواهد بود.
7- رفع مشــکل مقصد نهایــی محموله‌های 
صادراتی نفتی و عدم درج مقصد نهایی، توان 
مقابله بــا تحریم‌ها توســط بخش‌خصوصی 
را بــالا می‌برد و حجم محموله‌ها متناســب با 
نفت‌کش‌های کوچک می‌تواند مشتریان خود 

را در بازارهای بین‌المللی داشته باشد.
این تصمیم‌ها و اقدام‌هــا در حال حاضر روی 
کاغذ برنامه‌ریزی شده و ممکن است در عمل 
نیاز به اصلاحات داشــته باشد، اما عزم جدی 
دولت خصوصا وزارت نفت، می‌تواند راهگشای 
مقابله بــا کاهش فــروش نفــت در بازارهای 

بین‌المللی باشد.
کارشناس اقتصادی

یادداشت

اندک نگاهی به فضایی که طی این سال‌ها در بورس کالا 
به‌منظور فروش محصولات شکل گرفته، نشان می‌دهد، 
بورس، تجربه خوبی در زمینه عرضه محصولات مختلف 

از فلزی گرفته تا معدنی و پتروشیمی دارد.
معمولا این محصولات با مکانیزم روشن و توسط شرکت‌های 
دارای مجوز، در بورس کالا عرضه می‌شوند و تاثیر این اقدام 
در کاهش قیمت قابل‌توجه محصولات برای متقاضیان، 
مشخص است؛ هم قیمت‌ها پایین است و هم ثبات قیمتی 

در عرضــه این محصولات در بورس کالا، دیده می‌شــود. 
رویکرد سیاســت‌گذاران نیز تشــویق فعالان و بنگاه‌های 
مختلف اقتصادی به‌منظور عرضــه محصولات از طریق 
بورس کالاســت که متاسفانه برخی برای فرار از شفافیت، 

از آن گریزانند.
چنین پیشــنهادی در مورد پتروشیمی‌ها قبل‌تر داده شد و 
حالا در آســتانه تحریم‌ها همان طور که خبرها نیز گویای 
آن اســت، دولــت تصمیم‌گرفته نفت را وارد بازار ســرمایه 
کند و بخشــی از فــروش نفت ایــران را برعهــده تاجران 
و بخش‌خصوصــی بگــذارد و فعــالان بخش‌خصوصی 
نیــز فروش نفت را به‌صــورت خُردتر بازاریابــی کنند. ورود 
بخش‌خصوصی به تجارت نفت، همچنین شفافیت بورس، 

شرایطی به‌وجود می‌آورد که از طریق آن، بخش‌خصوصی 
واقعی ســود می‌برد. در طرف مقابل باید واکنش خریداران 
نفت و بازار را سنجید. تاجران و فعالان می‌توانند به شرطی 
که هوشــمندانه و با درایت رفتار کنند، از این تجارت ســود 
بزرگی ببرند. عمده‌ترین دلیل سودآوری نفت و فروش آن در 
بورس، تعهد و اقدامات بخش‌خصوصی برای فروش نفت 
اســت. بورس، ابزار معامله است و در همین حد باید از آن 
انتظار داشــت. آنچه نتیجه معاملات نفت و فروش آن را با 
استفاده از امکانات بازار سرمایه فراهم می‌کند، عملکرد و 
نوع واکنش طرفین معامله، یعنی متقاضی و عرضه‌کننده 
نفت است. بر همین اساس ممکن است در آغاز به این دلیل 
که  بازار هنوز کم‌عمق است و بستر معاملات رونق نگرفته، 

مزیت این کار نامعلوم باشد یا اثر سودآوری آن، قابل مشاهده 
نباشــد، اما بعد از مدتی بازار عمیق‌تر شده و خریدوفروش، 
واقعی‌تر خواهد شد. بخش‌خصوصی هم به‌تدریج حرفه‌ای 
شده و بازار سرمایه نیز روی خوش خود را به سرمایه‌گذاران 
نشان می‌دهد. خوشبختانه فضای بورس، هم شفاف است 
و هم قیمت پایه در آن وجود دارد، بنابراین صحبت کسانی 
که می‌گویند بورس شــفافیت لازم را نــدارد یا اینکه باعث 
فروش نفت با قیمت‌های پایین می‌شــود، صحیح نیست. 
بخش‌خصوصی واقعی در کشور، هم شفاف است و هم با 

شفافیت بورس در عرضه نفت همراهی خواهد کرد.

کارشناس بازار سرمایه

شفافیت، نتیجه عرضه نفت در بورس
 یادداشت
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